


Enterprise 2.0, využití nových trendů v rámci organizace

Jiří Machotka
jiri.machotka@oracle.com



Enterprise 2.0 (E2.0) – co to je?



• Podle studie zpracované konzultační firmou McKinsey, 
70% ze dotázaných 1700 manažerů vidí návratnost 
investic do technologií Web 2.0 (září 2009)

Zvýšení rychlosti přístupu k informacím (knowledge) 68%

Snížení nákladů na komunikaci 54%

Zvýšení efektivity marketingu 52%

Efektivnější využití expertů uvnitř organizace 43%

Zvýšení spokojenosti zákazníků 43%

Snížení cestovních nákladů 40%

Zvýšení spokojenosti zaměstanců 35%



• “Překvapivě, nejlépe oceňované Web 2.0 technologie/služby ve smyslu 
obchodních přínosů pro společnosti jsou sdílení videí a blogování.”

Sdílení videí 48%

Blogy 47%

RSS 42%

Sociální sítě 42%

Nejlépe oceňované technologie

uvnitř firmy vně firmy
Blogy 51%

Sdílení videí 50%

Sociální sítě 49%

RSS 45%
• “Čím více technologií se užívá, tím větší přínos je spatřován…”

• “…blogy, RSS a sociální sítě jsou důležitými kanály pro výměnu informací. Tyto 
sítě pomáhají vybudovat neformální pracovní skupiny, které dokáží mnohem 

efektivněji  spolupracovat na řešení problému.”



Diskuzní fóra

• „veřejný email“

• s každou odpovědí se dá pracovat 
odděleně (viditelnost, rating, reakce na ni)

• dá se v něm hledat (někdy těžko)



Diskuzní fóra – využití
• helpdesk

• otázky - odpovědi

• „lampárna“ – raději budeme u toho a dáme kverulantům prostor se 
vyjádřit (oni to jinak budou dělat stejně) 



Blogy

• jednosměrná
komunikace (s 

možností komentářů)

• „naučení se“ hledat 
informace

• z pozice pisatele: 
možnost získání
určitého renomé



RSS

• přechod od „pull“ modelu (já se 
dívám) k „push“ modelu (nechám se 
informovat – vyberu si však, od koho 

chci „odebírat“ informace)



WIKI

• možnost editovat webové stránky přímo v kontextu stránek

• každý může být editorem

• „Power Of The Crowds“



Pozorování

• lidé chtějí přispívat (diskuzní fóra, wiki)

• není to jen o technologiích, musíme respektovat i 
některá pravidla chování

• (blogy) publikace musí být pravidelné

• (vše) Uživatel je pánbůh

• stejně tak se musí stanovit pravidla chování pro 
uživatele

• (vše) Existují lidé, kteří škodí jen proto, že mohou

• (firma) Je možné využít autentikaci a autorizaci uživatelů
(SSO) a volat je k zodpovědnosti

• informační hodnota Wikipedie je stejná jako u 
expertní encyklopedie (Encyclopaedia Britannica)



Stránky musí vypadat „sexy“ a přitom 
být jednoduché na ovládání



Změna paradigmatu vyhledávání

Už není až tak důležité, jak přesně zadáme vyhledávací
kritéria, ale kolik dalších uživatelů se ptalo na totéž (či 

podobné). 



Folksonomy, Tagging, Tags-Clouds



Hlasování (Rating)



Sociální sítě

Kdo s kým?

• pracovní kontakty 
(virtuální týmy)

• soukromé kontakty



Budování sítě



Sledování dění v síti





E2.0 – k čemu je to dobré?



KOMUNIKACE
SNAŽŠÍ, LEVNĚJŠÍ, RYCHLEJŠÍ, EFEKTIVNĚJŠÍ

LEPŠÍ ROZHODOVÁNÍ



Vyhledávání – ExLibris Rossetta

Po odeslání Us
jsem obdržel automatickou odpov čtině), 

emailu na adresu pod Contact
ěď (v angli

že dotyčný je na 3 týdny mimo office.

Více se mi nikdo neozval.



Vyhledávání – WebCenter

tagged profiles



WebCenter – uspořádání akce 1

různé formy obsahu na jedné
stránce



WebCenter – uspořádání akce 2

„klasické“ úložiště

propojené s ostatními subjekty 
(diskuze, oznámení, issues)



Kouzlo sociálních sítí

Jiří
Machotka

Petr  Olmer

Potenciální
kontakt

Sam 
Boonin

Vicepresident 
at GoodData

Vytváření
neformálních 

vazeb 



Customer Relationship Management

• kontakty na klíčové osoby má v mobilu – na vizitkách

• záznam z jednání je nanejvýš v emailu

• záznam o telefonickém jednání nejspíš vůbec 
neexistuje (natož jeho obsah)

• příležitost je zadána jen tak, „aby se vlk nažral“

• kampaně organizace jsou vnímány jako nutné zlo 
(ostatně jako celý systém CRM)

• v případě nepřítomnosti je zástupný jen s velkými 
obtíži (volání na dovolenou, posílání neúplných 
informací emailem)

• v případě odchodu si bere celou historii s sebou



Proč to nefunguje?

• Procesy In-the-flow – vše se děje jako součást normální
rutiny 

• Procesy Above-the-flow – reflexe, kodifikace toho, co se 
normálně dělá – práce navíc, s výjimkou „pečlivek“ obvykle 
nefunguje

• Procesy nejsou uživatelsky přívětivé, uživatel je spíš jejich 
obětí a nevidí hodnotu

• Vlastnosti procesu jsou velmi často dány vlastnostmi 
aplikace, zřídkakdy tím, co chce organizace a prakticky 
nikdy tím, co chce uživatel



Customer Relationship Management 
v novém

• kontakty na klíčové osoby jsou spravovány centrálně
• vlastníkem je obchodník, smí určit, kdo jej vidí

• záznam z jednání může být nadále v emailu
• link na příležitost či kontakt se však děje automaticky

• vše musí být maximálně na jeden klik (odkudkoliv!)

• pravidla (včetně toho, kde je dána volnost) může stanovit 
organizace

• nepodceňovat možnost úpravy GUI (personalizace)

• záznam o telefonickém jednání
• je možné ukládat (VoIP – pozor na „Velkého Bratra“)

• může šetřit náklady (nabídky na telefonie)

• data jsou v maximální míře aktualizována – rizika v procesech 
jako kampaně, zástupnost, odchod jsou minimalizována



Někdy se to přehání...

koncert Pink Floyd, 7.9.1994



Hotely v Rakousku

expert’s rate

guest‘s rate + 
comments

photos (videos)



Shrnutí



Enterprise 2.0

• Stírání rozdílu mezi strukturovanou a nestrukturovanou 
informací

• důležitá je informace, nikoliv její zdroj

• jako uživatel chci stejný (tj. maximální) komfort

• Klíčovým je zapojení uživatelů
• generace „net natives“ nyní vstupuje do pracovního procesu; 
oni se svých „hraček“ stejně nejspíš nezbaví (a je lepší, když
to budou dělat tak, jak chce organizace)

• organizace naopak postranním efektem může získat nový 
potenciál (znalosti, procesy, vazby), které jí mohou poskytnout 
konkureční výhodu



Efektivita na 
projektech

Týmová
spolupráce

Enterprise 
Mashups

Služby 
Web 2.0

Týmová& 
Individuální
Expertíza

Kompozitní aplikace

Integrovaný
vývoj apl.

Procesní
portály

Upozornění
& Seznamy 

úkolů

Podpora 
SOA

procesů

Členění na 
komponenty

Custom & 
Enterprise 
aplikace

Enterprise 2.0

Komunity/Soc. sítě

Internet / Intranet, Web Presence

Tvorba a užití
portletů

Editace obsahu 
v kontextu

Zabezpečené a 
integrované
vyhledávání

Tvorba 
website

„Obsah kdekoli“
– mobilní
zařízení

Single Sign-On 
- přístup ke 

zdrojům

Integrace s 
desktop 

aplikacemi

Enterprise 2.0
Sloučení práce s obsahem, přístupu k obsahu přes Web, aplikací na „core 

business“ při využití možností socializace (i pomocí) Web 2.0

Správa obsahu

Vytváření
obsahu ve 
spolupráci

Zabezpečení, 
audit a shoda

Information 
Lifecycle 

Management

Zveřejňování
obsahu

Schvalování
obsahu

Správa 
dokumentů



jiri.machotka@oracle.com

jiri.machotka@oracle.com
http://oraclecze20.blogspot.com/


